



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 株式会社 佐賀銀行
コード番号 8395 URL <https://www.sagabank.co.jp>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 坂井 秀明
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 中島 秀樹 TEL 0952-25-4555
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	39,937	11.1	5,172	32.4	4,620	24.6
2023年3月期第3四半期	35,940	8.7	7,661	31.3	6,133	65.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 7,687百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 9,852百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	275.01	272.67
2023年3月期第3四半期	365.33	361.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,047,912	115,319	3.7
2023年3月期	3,009,245	108,761	3.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 115,042百万円 2023年3月期 108,502百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率告示」に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		35.00		35.00	70.00
2024年3月期		35.00			
2024年3月期(予想)				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,000	0.6	7,800	7.3	5,200	5.3	309.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	17,135,909 株	2023年3月期	17,135,909 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	327,806 株	2023年3月期	345,444 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	16,802,302 株	2023年3月期3Q	16,788,877 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想の適切な利用に関する説明)

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は四半期決算短信に添付しています。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
3. 補足情報	
2024年3月期 第3四半期決算 説明資料	6
(1) 2024年3月期 第3四半期損益概況【単体】	6
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」【単体】	7
(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額【単体】	7
(4) 預金貸出金等の残高【単体】	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきまして、経常収益は、貸出金利息を中心とした資金運用収益や役務取引等収益が増加したこと等から、前年同期比 39 億 97 百万円増加し 399 億 37 百万円となりました。

経常費用は、有価証券のポートフォリオ再構築を前倒して実施したことにより国債等債券売却損が増加したことや、外貨調達コストの増加等により、前年同期比 64 億 86 百万円増加し 347 億 65 百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比 24 億 89 百万円減少し 51 億 72 百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比 15 億 13 百万円減少し 46 億 20 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、預金残高が、前連結会計年度末比 96 億円減少し 2 兆 7,686 億円、貸出金残高が 544 億円増加し 2 兆 2,349 億円、有価証券残高は 260 億円減少し 6,710 億円となりました。

総資産は貸出金の増加等により、前連結会計年度末比 386 億円増加し 3 兆 479 億円となりました。純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の改善等により、前連結会計年度末比 65 億円増加し 1,153 億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、今後の経済・金融情勢等とりまく環境が依然不透明である点を考慮し、現時点で2023年5月11日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	72,968	67,368
買入金銭債権	2,333	2,439
金銭の信託	862	9,893
有価証券	697,091	671,008
貸出金	2,180,479	2,234,923
外国為替	2,787	2,763
リース債権及びリース投資資産	14,935	15,281
その他資産	11,653	16,019
有形固定資産	23,293	23,515
無形固定資産	945	1,273
退職給付に係る資産	1,835	2,046
繰延税金資産	8,139	7,486
支払承諾見返	9,083	11,653
貸倒引当金	△17,133	△17,730
投資損失引当金	△31	△31
資産の部合計	3,009,245	3,047,912
負債の部		
預金	2,778,275	2,768,615
譲渡性預金	8,597	42,455
コールマネー及び売渡手形	—	30,000
債券貸借取引受入担保金	65,692	53,977
借入金	6,442	7,100
外国為替	80	467
その他負債	27,194	14,272
賞与引当金	598	—
退職給付に係る負債	1,210	824
役員退職慰労引当金	10	14
睡眠預金払戻損失引当金	170	170
繰延税金負債	120	34
再評価に係る繰延税金負債	3,008	3,007
支払承諾	9,083	11,653
負債の部合計	2,900,483	2,932,592
純資産の部		
資本金	16,062	16,062
資本剰余金	13,327	13,327
利益剰余金	80,824	84,251
自己株式	△929	△881
株主資本合計	109,284	112,759
その他有価証券評価差額金	△6,751	△3,755
繰延ヘッジ損益	—	△24
土地再評価差額金	6,273	6,272
退職給付に係る調整累計額	△304	△209
その他の包括利益累計額合計	△782	2,283
新株予約権	259	277
純資産の部合計	108,761	115,319
負債及び純資産の部合計	3,009,245	3,047,912

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	35,940	39,937
資金運用収益	20,273	21,571
(うち貸出金利息)	14,375	15,069
(うち有価証券利息配当金)	5,508	6,223
役務取引等収益	6,172	6,445
その他業務収益	6,593	7,504
その他経常収益	2,901	4,417
経常費用	28,279	34,765
資金調達費用	1,612	2,509
(うち預金利息)	430	95
役務取引等費用	2,396	2,453
その他業務費用	8,323	11,460
営業経費	14,942	15,462
その他経常費用	1,003	2,878
経常利益	7,661	5,172
特別利益	587	247
固定資産処分益	147	247
退職給付制度改定益	440	—
特別損失	225	97
固定資産処分損	123	97
減損損失	102	—
税金等調整前四半期純利益	8,022	5,321
法人税、住民税及び事業税	1,682	1,206
法人税等調整額	207	△505
法人税等合計	1,889	701
四半期純利益	6,133	4,620
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,133	4,620

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	6,133	4,620
その他の包括利益	△15,985	3,066
その他有価証券評価差額金	△15,889	2,996
繰延ヘッジ損益	—	△24
退職給付に係る調整額	△96	94
四半期包括利益	△9,852	7,687
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,852	7,687

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

2024年3月期 第3四半期決算 説明資料

(1) 2024年3月期 第3四半期 損益概況【単体】

① 業務粗利益	185億88百万円(前年同期比:△17億98百万円)
資金利益や役員取引等利益が増加した一方、その他業務利益が減少したことにより、前年同期比17億98百万円の減少となりました。	
② 実質業務純益	39億23百万円(前年同期比:△19億96百万円)
業務粗利益が減少したことや、経費の増加により、前年同期比19億96百万円の減少となりました。	
③ 経常利益	50億12百万円(前年同期比:△27億30百万円)
実質業務純益が減少したことや、与信費用の増加等により、前年同期比27億30百万円の減少となりました。	
④ 四半期純利益	46億67百万円(前年同期比:△16億94百万円)
経常利益が減少したこと等により、前年同期比16億94百万円の減少となりました。	

		2024年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)		2023年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	2023年3月期 通期実績 (12ヵ月間)	2024年3月期 通期業績予想 (12ヵ月間)
			前年同期比			
業務粗利益	1	18,588	△ 1,798	20,386	25,115	
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	(20,964)	(△ 1,461)	(22,425)	(28,998)	
資金利益	3	19,532	320	19,212	25,216	
役員取引等利益	4	3,477	188	3,289	4,482	
その他業務利益	5	△ 4,421	△ 2,306	△ 2,115	△ 4,582	
経費(除く臨時処理分)	6	14,665	199	14,466	19,265	
人件費	7	7,760	△ 140	7,900	10,436	
物件費	8	5,840	320	5,520	7,460	
税金	9	1,064	19	1,045	1,368	
実質業務純益(注1)	10	3,923	△ 1,996	5,919	5,849	7,100
コア業務純益(注2)	11	6,299	△ 1,660	7,959	9,732	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	12	6,184	△ 1,351	7,535	9,145	
一般貸倒引当金繰入額①	13	△ 30	△ 289	259	△ 289	100
業務純益	14	3,954	△ 1,706	5,660	6,138	7,000
(うち国債等債券損益(5勘定戻))	15	(△ 2,375)	(△ 336)	(△ 2,039)	(△ 3,882)	
臨時損益	16	1,057	△ 1,024	2,081	988	
不良債権処理額②	17	761	817	△ 56	1,095	
貸出金償却	18	—	—	—	—	
個別貸倒引当金繰入額	19	705	836	△ 131	1,019	
延滞債権等売却損	20	—	—	—	—	
その他	21	56	△ 19	75	76	
貸倒引当金戻入益③	22	—	—	—	—	
償却債権取立益④	23	0	0	—	—	
株式等関係損益	24	1,724	△ 116	1,840	1,782	
その他臨時損益	25	95	△ 89	184	302	
経常利益	26	5,012	△ 2,730	7,742	7,127	7,500
特別損益	27	148	△ 213	361	303	
税引前四半期(当期)純利益	28	5,160	△ 2,943	8,103	7,430	
法人税、住民税及び事業税	29	925	△ 599	1,524	1,549	
法人税等調整額	30	△ 431	△ 648	217	299	
四半期(当期)純利益	31	4,667	△ 1,694	6,361	5,581	5,100
与信費用(①+②-③-④)	32	731	529	202	806	1,100

(注1)実質業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額

(注2)コア業務純益＝実質業務純益－国債等債券損益(5勘定戻)

(2) 「金融再生法ベースの категорияによる開示」【単体】

	(単位:百万円)		(参考)	(単位:百万円)
	2023年12月末	2022年12月末		2023年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	14,119	10,057		11,429
危険債権	20,118	23,464		23,355
要管理債権	13,121	10,645		11,813
合計(A)	47,359	44,166		46,598
正常債権	2,237,341	2,222,020		2,150,940
(総計)(B)	2,284,700	2,266,187		2,197,538
不良債権比率(A)／(B)	2.07 %	1.94 %		2.12 %

(注) 債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）

危険債権（破綻懸念先の債権）

要管理債権（要管理先のうち、元金または利払いが3カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権）

[ご参考]

◎部分直接償却を実施した場合の状況【単体】

	(単位:百万円)		(参考)	(単位:百万円)
	2023年12月末	2022年12月末		2023年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,762	6,432		6,409
危険債権	20,118	23,464		23,355
要管理債権	13,121	10,645		11,813
合計(A)	40,002	40,542		41,578
正常債権	2,237,341	2,222,020		2,150,940
(総計)(B)	2,277,343	2,262,562		2,192,519
部分直接償却額	7,357	3,624		5,019
不良債権比率(A)／(B)	1.75 %	1.79 %		1.89 %

(注) 当行は「部分直接償却」を行っておりませんが、上記は部分直接償却を行った場合の数値です。

(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額【単体】

	(単位:百万円)				(参考)	(単位:百万円)						
	2023年12月末		2022年12月末		2023年9月末	2023年9月末						
	時価	評価差額	時価	評価差額		時価	評価差額	うち益	うち損			
		うち益	うち損			うち益	うち損					
その他有価証券	656,388	△ 5,761	17,413	23,174	701,662	△ 16,801	14,524	31,326	690,873	△ 14,064	19,213	33,278
株式	28,398	14,613	14,912	299	24,900	9,499	10,789	1,289	31,233	17,292	17,565	273
債券	422,871	△ 12,231	744	12,975	464,743	△ 11,463	1,513	12,976	451,752	△ 15,061	820	15,881
その他	205,118	△ 8,143	1,756	9,899	212,018	△ 14,837	2,222	17,060	207,887	△ 16,295	828	17,123

(4) 預金貸出金等の残高【単体】

①預金等期末残高

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
預 金	2,774,495	2,781,451	2,796,166
譲 渡 性 預 金	42,455	55,944	40,380
預 金 等 合 計	2,816,950	2,837,395	2,836,546

②個人預かり資産期末残高

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
個 人 預 かり 資 産	424,590	403,050	418,646

(注)個人預かり資産残高は、投資信託、生命保険、公共債の合計であり、外貨預金は含んでおりません。

③貸出金期末残高

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
貸 出 金	2,243,363	2,226,706	2,156,752

以 上